
 
2024 年 2月 

医療関係者各位 

ヤンセンファーマ株式会社 

全身麻酔用鎮痛剤 アルチバ®静注用 2mg 供給に関するお知らせ 

 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素は弊社製品に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、弊社が製造販売しております全身麻酔用鎮痛剤「アルチバ®静注用 2mg」［一般名：レミフェンタニル

塩酸塩］につきまして、次生産ロットの出荷判定に時間を要しており、一時的に「アルチバ®静注用 2mg」の供

給が遅延する事になりました。 

急ぎ当該ロットの出荷判定の準備を進めており、現時点では 2月 19日（月）より弊社から特約店への出

荷再開を予定しております。 

本件につきましては、製薬会社としての重要な使命であります医薬品の安定供給を確保できず、多大なるご

迷惑をお掛けすることとなり、心より深くお詫び申し上げます。 

今後このような事態が生じないように再発防止に努めて参る所存でございますので、ご理解を賜りますようよろ

しくお願い申し上げます。 

                                     謹白 

対象品目 

 

出荷状況・対応状況 

製造販売業者の出荷量の状況：C「出荷停止」、製造販売業者の対応状況：⑤「供給停止」 

 

参考代替品 

レミフェンタニル静注用 2mg「第一三共」 

製造販売元：丸石製薬株式会社  販売元：第一三共株式会社 

 

【本件に関するお問い合わせ先】 

ヤンセンファーマ株式会社 メディカルインフォメーションセンター  

ﾌﾘｰﾀﾞｲﾔﾙ：0120-118-512 

製品名 JAN コード 統一商品コード 調剤包装単位コード 販売包装単位コード 

アルチバ®静注用 2mg 4987672792180 672792180 (01)04987672218017 (01)14987672792187 


